

**评级：审慎推荐（维持）**
**医药**
**公司季报点评**

证券研究报告

分析师 吕丽华 S1080510120003

联系人 于洋 S1080111080036

电话：0755-82485014

邮件：yuyang2@fcsc.cn

## 红日药业(300026)：2012 三季度报跟踪

**事件：**红日药业发布 2012 年 3 季度业绩预告，预告 1-3 季度实现净利润 16124 万-18543 万，同比增长 100%-130%。

**点评：**

- **2012Q3 业绩与 Q2 基本持平。** 预计三季度净利润区间为 5349-7768 万，中值为 6560 万，与 Q2 的 6974 万基本持平。由于基数原因，Q3 增速区间回落到 42.7%-107%。我们认为环比数据更有意义。
- **预计血必净销售量与 2 季度基本持平。** 上半年血必精销售量达到 900 万支，同比增长 100%。其中 Q2 销量达到 570 万支，比 Q1 的 330 万支环比增长 73%。我们测算 Q3 血必净销量与 Q2 基本持平，说明血必净上半年的增速并非完全由经销商拿货因素造成，其终端实际需求的拉动是血必净高增长的真正因素。
- **盐酸法舒地尔销量环比小幅下滑。** 2012 上半年法舒地尔收入增长 95.7%，其中销量增长 60%，价格增长 50%。其高增长的动因来自于提价导致的经销商拿货。预计 3 季度起销量将回落至 30%的增速水平。
- **康仁堂新增产能即将释放。** Q2 康仁堂实现归属上市公司利润 1560 万，环比增长 6%。康仁堂短期增长主要来源于北京、天津地区的增长，其最大的客户东直门医院 2012H 销售额 3786 万元，同比增长 61%。其今年 10 月份新增 300 吨产能的投产将促使配方颗粒业务再上一个台阶，4 季度起环比增速或再次提升。
- **上调盈利预测，维持审慎推荐评级。** 12 年不考虑增发收购康仁堂剩余股权影响，13 年考虑并表并且摊薄。预计 2012-2014 年公司 EPS 分别为 1.05、1.71 及 2.40 元，股价对应 PE 分别为 30.9、19.9 及 14.1 倍。公司中药配方颗粒业务处于快速拓展期，新增产能将于 10 月份投产，血必净产能也将于 13 年释放，氟比格雷也有望在 13 年获批上市。维持“审慎推荐”评级。
- **风险提示：**大股东减持风险

单位：万元	2010	2011	2012E	2013E	2014E
营业收入	38,388	56,178	108,276	167,828	214,988
同比 (%)	70.6%	46.3%	92.7%	55.0%	28.1%
营业毛利	26,361	38,657	84,106	136,721	177,541
同比 (%)	48.3%	46.6%	117.6%	62.6%	29.9%
归属母公司净利润	10,203	12,216	23,811	42,731	60,499
同比 (%)	26.0%	19.7%	94.9%	79.5%	41.6%
总股本 (万股)	22,653.9	22,653.9	22,653.9	22,653.9	22,653.9
每股收益 (元)	0.45	0.54	1.05	1.89	2.67
ROE	10.1%	12.6%	20.2%	26.6%	27.3%
P/E (倍)	72.2	60.3	30.9	17.2	12.2



公司三大报表

资产负债表					利润表				
单位:百万元					单位:百万元				
会计年度	2011	2012E	2013E	2014E	会计年度	2011	2012E	2013E	2014E
<b>流动资产</b>	845.6	1,137.8	1,674.6	2,408.1	<b>一、营业收入</b>	561.8	1,082.8	1,678.3	2,149.9
货币资金	543.0	760.0	1,114.9	1,699.9	减:营业成本	175.2	241.7	311.1	374.5
交易性金融资产	0.0	0.0	0.0	0.0	营业税金及附加	6.9	16.2	26.3	34.2
应收款项	172.8	308.8	474.0	605.1	销售费用	131.7	336.7	623.2	752.5
预付款项	5.5	7.1	10.5	15.7	管理费用	83.4	148.6	218.2	279.5
存货	95.9	46.3	59.6	71.8	财务费用	-10.4	-8.0	-7.7	-7.7
其他流动资产	28.3	15.5	15.5	15.5	资产减值损失	5.9	6.5	3.4	2.7
<b>非流动资产</b>	561.9	666.2	654.7	643.1	加:公允价值变动收益	0.0	0.0	0.0	0.0
股权投资	11.4	13.1	13.1	13.1	投资收益	-0.4	1.0	3.7	3.7
债权与公允价值资产	0.0	3.1	3.1	3.1	其中:联营企业收益	-0.4	1.0	3.7	3.7
固定资产	165.1	163.2	148.4	133.7	<b>二、营业利润</b>	168.7	342.1	507.5	717.9
在建工程	199.8	259.4	267.7	275.9	加:营业外收入	10.1	7.7	7.9	8.1
油气和生物性资产	0.0	0.0	0.0	0.0	减:营业外支出	0.4	8.7	12.7	14.3
无形及递延性资产	102.3	102.3	97.2	92.1	<b>三、利润总额</b>	178.4	341.1	502.7	711.8
其它非流动资产	83.2	125.2	125.2	125.2	减:所得税费用	27.5	60.1	75.4	106.8
<b>资产总计</b>	1,407.5	1,804.0	2,329.3	3,051.2	<b>四、净利润</b>	150.9	281.0	427.3	605.0
<b>流动负债</b>	267.6	412.8	510.8	627.7	归属母公司净利润	122.2	238.1	427.3	605.0
短期借款	33.0	50.8	50.8	50.8	少数股东损益	28.7	42.9	0.0	0.0
应付账款	80.8	128.1	192.5	288.1	<b>五、总股本(百万股)</b>	226.5	226.5	226.5	226.5
预收帐款	34.4	97.2	152.9	195.4	<b>EPS(元)</b>	0.54	1.05	1.89	2.67
其它流动负债	119.4	136.7	114.6	93.4					
<b>非流动负债</b>	89.9	82.9	82.9	82.9	<b>主要财务比率</b>				
长期借款	72.0	67.0	67.0	67.0	<b>会计年度</b>	<b>2011</b>	<b>2012E</b>	<b>2013E</b>	<b>2014E</b>
专项及预计负债	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>成长能力</b>				
其它非流动负债	17.9	15.9	15.9	15.9	营业收入	46.3%	92.7%	55.0%	28.1%
<b>负债合计</b>	357.5	495.7	593.7	710.6	营业毛利	46.6%	117.6%	62.6%	29.9%
<b>少数股东权益</b>	82.2	127.2	127.2	127.2	主业盈利	35.8%	106.3%	47.1%	42.0%
股本	151.0	226.5	226.5	226.5	母公司净利	19.7%	94.9%	79.5%	41.6%
资本公积与其它	506.9	432.3	432.3	432.3	<b>获利能力</b>				
留存收益	309.8	522.3	949.6	1,554.6	毛利率	68.8%	77.7%	81.5%	82.6%
<b>股东权益合计</b>	967.8	1,181.1	1,608.4	2,213.4	主业盈利/收入	29.3%	31.4%	29.8%	33.0%
<b>负债和股东权益</b>	1,407.5	1,804.0	2,329.3	3,051.2	ROS	26.9%	26.0%	25.5%	28.1%
					ROE	12.6%	20.2%	26.6%	27.3%
					ROIC	14.1%	21.6%	24.8%	26.0%
<b>现金流量表</b>					<b>偿债能力</b>				
<b>会计年度</b>	<b>2011</b>	<b>2012E</b>	<b>2013E</b>	<b>2014E</b>	资产负债率	25.4%	27.5%	25.5%	23.3%
<b>经营活动现金流</b>	35.6	418.4	351.8	581.9	利息保障倍数	-14.5	-35.1	-55.5	-78.6
净利润	150.9	281.0	427.3	605.0	速动比率	2.70	2.61	3.13	3.70
折旧摊销	22.3	26.7	23.2	22.5	经营现金净额/当期债务	1.08	8.23	6.92	11.45
财务费用	-0.1	-20.7	-7.7	-7.7	<b>营运能力</b>				
投资损失	0.4	-1.0	-3.7	-3.7	总资产周转率	0.40	0.60	0.72	0.70
营运资金变动	-137.9	135.3	-87.3	-34.3	应收款天数	110.73	102.66	101.68	101.33
其它变动	0.0	-2.9	0.0	0.0	存货天数	197.09	69.03	69.01	69.00
<b>投资活动现金流</b>	-183.1	39.1	-4.6	-4.6	<b>每股指标(元)</b>				
资本支出	-262.2	-121.9	-8.3	-8.3	主业盈利/股本	0.73	1.50	2.21	3.13
长期投资	79.1	156.7	0.0	0.0	每股经营现金流	0.16	1.85	1.55	2.57
其它变动	0.0	4.3	3.7	3.7	每股净资产	3.91	4.65	6.54	9.21
<b>筹资活动现金流</b>	49.3	-6.0	7.7	7.7	<b>估值比率</b>				
债务融资	75.0	12.8	0.0	0.0	P/E	60.27	30.92	17.23	12.17
权益融资	4.4	5.0	0.0	0.0	P/B	8.31	6.99	4.97	3.53
其它变动	-30.1	-23.9	7.7	7.7	P/S	13.11	6.80	4.39	3.42
<b>汇率变动影响</b>	-0.1	0.0	0.0	0.0	EV/EBITDA	24.08	18.49	12.32	8.03
<b>现金净增加额</b>	-98.3	451.5	354.9	585.0					

数据来源:公司公告,第一创业研究所

## 免责声明:

本报告仅供第一创业证券股份有限公司(以下简称“本公司”)研究所的客户使用。本公司研究所不会因接收人收到本报告而视其为客户。若本报告的接收人非本公司的客户,应在基于本报告作出任何投资决定或就本报告要求任何解释前咨询独立投资顾问。

本报告的信息均来源于公开资料,本公司对这些信息的准确性和完整性不作任何保证,也不保证所包含的信息和建议不会发生任何变更。

本报告可能在今后一段时间内因公司基本面变化和假设不成立导致的目标价格不能达成的风险。

我们已力求报告内容的客观、公正,但文中的观点、结论和建议仅供参考,报告中的信息或意见并不构成所述证券的买卖出价或征价,投资者据此做出的任何投资决策与本公司和作者无关。本公司不会承担因使用本报告而产生的法律责任。

本公司及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交易,也可能为这些公司提供或者争取提供投资银行、财务顾问或者金融产品等相关服务。

本报告版权归本公司所有,未经本公司授权,不得复印、转发或向特定读者群以外的人士传阅,任何媒体和个人不得自行公开刊登、传播或使用,否则本公司保留追究法律责任的权利;任何媒体公开刊登本研究报告必须同时刊登本公司授权书,且不得对本报告进行有悖原意的引用、删节和修改,并自行承担向其读者、受众解释、解读的责任,因其读者、受众使用本报告所产生的一切法律后果由该媒体承担。任何自然人不得未经授权而获得和使用本报告,未经授权的任何使用行为都是不当的,都构成对本公司权利的损害,由其本人全权承担责任和后果。

市场有风险,投资需谨慎。

## 投资评级:

评级类别	具体评级	评级定义
股票投资评级	强烈推荐	预计6个月内,股价涨幅超同期市场基准指数20%以上
	审慎推荐	预计6个月内,股价涨幅超同期市场基准指数5-20%之间
	中性	预计6个月内,股价变动幅度相对基准指数介于±5%之间
	回避	预计6个月内,股价表现弱于市场基准指数5%以上
行业投资评级	推荐	行业基本面向好,行业指数将跑赢基准指数
	中性	行业基本面稳定,行业指数跟随基准指数
	回避	行业基本面向淡,行业指数将跑输基准指数

### 第一创业证券股份有限公司

深圳市罗湖区笋岗路12号中民时代广场B座25-26层

TEL:0755-25832583 FAX:0755-25831718

P.R.China:518028 www.firstcapital.com.cn

北京市西城区金融大街甲9号金融街中心8层

TEL:010-63197788 FAX:010-63197777

P.R.China:100140

上海市浦东新区巨野路53号

TEL:021-68551658 FAX:021-68551281

P.R.China:200135